

Long An, ngày 19 tháng 3 năm 2013

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác quản lý Internet
và trò chơi trực tuyến năm 2013

Trong những năm qua dịch vụ Internet và các dịch vụ giá trị gia tăng trên Internet được phát triển mạnh mẽ và là công cụ, phương tiện không thể thiếu trong xã hội hiện nay. Tuy nhiên bên cạnh đó việc lợi dụng Internet để xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội hay việc tác động tiêu cực của trò chơi trực tuyến đến thanh thiếu nhi trên địa bàn tỉnh diễn ra phức tạp, ảnh hưởng nghiêm trọng đến xã hội. Nhằm phát huy mặt tích cực và hạn chế mặt trái, mặt tiêu cực của Internet để thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, nâng cao dân trí,...

Trên cơ sở tổng kết đánh giá triển khai thực hiện công tác quản lý Internet và trò chơi trực tuyến năm 2012, nhằm tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, UBND tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý Internet và trò chơi trực tuyến năm 2013 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, giáo dục; huy động các cấp, các ngành, Mặt trận, đoàn thể và toàn xã hội cùng tham gia quản lý, giám sát.
2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý dịch vụ Internet và trò chơi trực tuyến.
3. Phối hợp sử dụng đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn và kiên quyết xử lý vi phạm. Phát huy mặt tích cực và hạn chế đến mức thấp nhất mặt tiêu cực của Internet và trò chơi trực tuyến.

II. CÁC CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Các Sở, ngành, Mặt trận, đoàn thể, các cấp chính quyền từ tỉnh đến cơ sở xác định công tác quản lý Internet và trò chơi trực tuyến là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và cấp bách trong giai đoạn hiện nay. Trên cơ sở đó đề ra kế hoạch cụ thể cho đơn vị, địa phương mình thực hiện trong năm 2013; định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện.
2. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống lành mạnh cho thanh thiếu nhi, học sinh; phổ biến kiến thức pháp luật, tác động tiêu cực của Internet và trò chơi trực tuyến với nhiều hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với nhiều đối tượng.
3. Bố trí nguồn lực đủ để đáp ứng yêu cầu công tác quản lý Internet và trò chơi trực tuyến trên địa bàn tỉnh. Cùng cố, bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp

luật nhằm nâng cao năng lực của tập thể, cá nhân trực tiếp làm công tác quản lý theo hướng chuyên sâu từ tinh đến cơ sở. Đặc biệt tăng cường quản lý chặt chẽ dịch vụ Internet và trò chơi trực tuyến ở cấp xã

4. Nâng cao hiệu quả của công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định pháp luật trong việc quản lý, cung cấp và sử dụng dịch vụ Internet và trò chơi trực tuyến. Áp dụng các biện pháp kỹ thuật để thực hiện công tác giám sát, quản lý đặc biệt là đối với đại lý Internet.

5. Phân công UBND huyện, thành phố Tân An thực hiện nhiệm vụ quản lý toàn diện Internet và trò chơi trực tuyến tại địa phương.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai và thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng, các văn bản quy phạm pháp luật mới trên lĩnh vực Internet và trò chơi trực tuyến.

- Chủ trì phối hợp với các Sở ngành liên quan đẩy mạnh thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp, các văn bản quy phạm pháp luật và thông tin, phổ biến kịp thời những mặt trái của Internet và trò chơi trực tuyến cho các ngành, các cấp, các doanh nghiệp và nhân dân trong tỉnh.

- Hỗ trợ cấp huyện triển khai, hướng dẫn các quy định mới, tập huấn công tác quản lý, thanh tra kiểm tra cho cán bộ trực tiếp làm công tác quản lý Internet và trò chơi trực tuyến đặc biệt là cấp xã khi có yêu cầu.

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành và các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ Internet trình UBND tỉnh áp dụng giải pháp kỹ thuật để nâng cao hiệu quả quản lý đối với đại lý Internet trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ngành tỉnh và chỉ đạo Đội liên ngành kiểm tra về thông tin và truyền thông thường xuyên kiểm tra các hoạt động cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và trò chơi trực tuyến. Trong thanh tra, kiểm tra chú trọng vào nội dung (thông tin người sử dụng, thông tin truy nhập,...), những nơi là điểm nóng, bức xúc và có dư luận xã hội.

2. Công an tỉnh

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các ngành có liên quan thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh (ban hành kèm theo Quyết định số 35/2011/QĐ-UBND ngày 19/9/2011 của UBND tỉnh), đặc biệt là trong lĩnh vực Internet.

- Phối hợp với các Sở, ngành, địa phương và các doanh nghiệp đảm bảo an toàn an ninh thông tin và an toàn hạ tầng viễn thông, Internet. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh làm rõ hành vi lợi dụng, sử dụng Internet và trò chơi trực tuyến để hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội.

- Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, Công an các địa phương, Công an cấp xã chủ động phối hợp tốt với các ngành, Mặt trận, đoàn thể các cấp thực hiện quản lý, thanh tra, kiểm tra trên địa bàn.

- Củng cố, bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp luật nhằm nâng cao năng lực của tập thể, cá nhân trực tiếp làm công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra, đặc biệt là Công an cấp xã.

- Thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý kịp thời các loại tội phạm, tệ nạn do tác động của mặt trái Internet và trò chơi trực tuyến gây ra.

- Tham gia xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật phù hợp với thực tế địa phương, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác bảo vệ an ninh trên lĩnh vực này có hiệu quả.

- Chủ động phát hiện những dấu hiệu vi phạm quy định về bảo mật để ngăn chặn kịp thời lộ lọt bí mật nhà nước trên lĩnh vực Internet. Xây dựng kế hoạch, phương án bảo vệ các cơ quan quan trọng của tỉnh trên lĩnh vực công nghệ thông tin và Internet như: Công thông tin điện tử của tỉnh, các cơ quan trọng điểm có sử dụng Internet trong điều phối hoạt động và trao đổi thông tin cần bảo mật.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình hành động phòng, chống tác hại của trò chơi trực tuyến có nội dung bạo lực và không lành mạnh đối với học sinh, sinh viên giai đoạn 2011-2015 được Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo quyết định số 1387/QĐ-BGDĐT ngày 07/4/2011.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến và nâng cao nhận thức cho toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh và sinh viên về mặt trái của Internet và trò chơi trực tuyến đặc biệt ảnh hưởng đến học sinh, sinh viên. Phối hợp với các cấp, các ngành, Mặt trận và đoàn thể thực hiện có hiệu quả việc kết hợp quản lý học sinh, sinh viên giữa 03 môi trường: nhà trường, gia đình và xã hội.

- Thường xuyên theo dõi thống kê, cập nhật kịp thời số lượng học sinh, sinh viên nghiện trò chơi trực tuyến dẫn đến bỏ học hoặc sa sút việc học tập; các vụ việc tệ nạn xã hội do học sinh, sinh viên gây ra do ảnh hưởng mặt trái của Internet và trò chơi trực tuyến, kịp thời tham mưu đề xuất UBND tỉnh giải pháp khắc phục. Đánh giá tác động của Internet và trò chơi trực tuyến đến học sinh, sinh viên.

- Giáo dục nâng cao kỹ năng sống, nâng cao nhận thức đúng đắn đối với việc sử dụng dịch vụ Internet của thanh thiếu nhi, học sinh, sinh viên. Phát huy vai trò của giáo viên chủ nhiệm, định hướng thành lập tổ tư vấn tại các trường để thực hiện tư vấn, giúp đỡ kịp thời học sinh, sinh viên.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chỉ đạo, kiểm tra các cơ sở dạy nghề, trung tâm trực thuộc thường xuyên tổ chức sinh hoạt, thông tin tuyên truyền mặt trái của Internet, trò chơi trực tuyến đến học sinh, học viên như: Tuần sinh hoạt công dân, học sinh đầu năm,

đầu khóa; sinh hoạt lớp,... Thực hiện phối hợp với gia đình trong việc theo dõi quản lý, giáo dục học viên, học sinh để hạn chế tác động tiêu cực của mặt trái dịch vụ Internet và trò chơi trực tuyến.

- Thường xuyên tổng hợp, cập nhật và báo cáo cơ quan chức năng để có biện pháp chấn chỉnh kịp thời đối với học viên, học sinh bỏ học hoặc sa sút trong học tập có liên quan đến sử dụng dịch vụ Internet và trò chơi trực tuyến.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền quy định về quản lý Internet và trò chơi trực tuyến và những tác động tiêu cực của Internet và trò chơi trực tuyến bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền cổ động, tuyên truyền lồng ghép với công tác gia đình, chương trình xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, tác phẩm nghệ thuật,...

- Hướng dẫn về nội dung, hình thức tuyên truyền đối với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện và Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Học tập cộng đồng cấp xã.

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính

Tham mưu UBND tỉnh có kế hoạch dự toán và phân bổ kinh phí cho cấp huyện để thực hiện công tác quản lý nhà nước về thông tin và truyền thông nói chung và lĩnh vực Internet và trò chơi trực tuyến nói riêng.

7. Sở Nội vụ

Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo và hướng dẫn UBND huyện, thành phố bố trí biên chế chuyên trách thực hiện công tác quản lý nhà nước về thông tin và truyền thông, trong đó có lĩnh vực quản lý Internet và trò chơi trực tuyến tại Phòng Văn hóa và Thông tin; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đào tạo bồi dưỡng cán bộ trực tiếp làm công tác quản lý về thông tin và truyền thông cấp huyện và cấp xã.

8. Đề nghị UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể tỉnh

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục các đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân thấy rõ mặt tích cực, mặt tiêu cực của Internet và trò chơi trực tuyến. Phát huy vai trò giám sát của Mặt trận và các đoàn thể trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý Internet và trò chơi trực tuyến của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động phối hợp với các cấp, các ngành đặc biệt là các trường học thông qua tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, hội thi,... để tuyên truyền và kéo giảm tác động tiêu cực của Internet và trò chơi trực tuyến đặc biệt là đối với thanh thiếu nhi.

9. Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An

- Dâysty mạnh tuyên truyền các chủ trương, chính sách, quy định về công tác quản lý, cung cấp và sử dụng dịch vụ Internet trong toàn xã hội.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, thường xuyên đưa tin, bài, phóng sự tuyên truyền sâu rộng về công tác quản lý, cung cấp và sử dụng Internet trên địa bàn tỉnh; mặt tích cực của Internet, đồng thời tuyên truyền cảnh báo, định hướng xã hội phòng, chống những tác động tiêu cực, mặt trái Internet và trò chơi trực tuyến.

- Phát hiện, tuyên truyền nhân rộng mô hình, biện pháp hiệu quả trong quản lý Internet và trò chơi trực tuyến, đặc biệt là các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt việc cảm hóa, vận động thanh thiếu nhi nghiên cứu và học tập có tiến bộ.

10. UBND các huyện, thành phố Tân An

- Chỉ đạo quyết liệt, phân công trách nhiệm cụ thể thực hiện công tác quản lý đối với các đơn vị cấp huyện và cấp xã.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về công tác kiểm tra, thanh tra cho cán bộ trực tiếp làm công tác quản lý, đặc biệt là cấp xã. Thực hiện thanh tra, kiểm tra định kỳ, đột xuất việc chấp hành quy định của nhà nước về cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và trò chơi trực tuyến của các đại lý Internet trên địa bàn.

- Tổ chức hội nghị triển khai, tuyên truyền và hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về Internet và trò chơi trực tuyến đối với tất cả các đại lý Internet trên địa bàn.

- Duy trì việc thực hiện thẩm định của Phòng Văn hóa và Thông tin về các điều kiện hoạt động của đại lý Internet có kinh doanh trò chơi trực tuyến trước khi cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

- Theo dõi, thống kê, báo cáo kịp thời cho cơ quan chức năng tình trạng học sinh: bỏ học, sa sút học tập, sa vào tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật do tác động tiêu cực của Internet và trò chơi trực tuyến; có giải pháp hữu hiệu khắc phục ngay tình trạng trên.

- Xem xét, bố trí đủ nhân sự thực hiện công tác tham mưu quản lý nhà nước về thông tin và truyền thông để làm tốt, chuyên sâu công tác quản lý Internet và trò chơi trực tuyến trên địa bàn.

- Bố trí đủ kinh phí phục vụ cho công tác quản lý, thông tin tuyên truyền, tập huấn, thanh tra, kiểm tra về dịch vụ Internet và trò chơi trực tuyến tại cấp huyện. Phân bổ ngân sách và chỉ đạo UBND cấp xã bố trí kinh phí để thực hiện tại cơ sở.

11. Các doanh nghiệp cung cấp đường truyền Internet

- Tổ chức triển khai kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản chỉ đạo của Bộ ngành liên quan, UBND tỉnh và cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền về công tác quản lý Internet và trò chơi trực tuyến trong toàn hệ thống của doanh nghiệp, các đại lý Internet và các tổ chức, cá nhân hộ gia đình sử dụng Internet.

- Rà soát, nghiêm túc và chủ động thực hiện đầy đủ các quy định thuộc trách nhiệm của doanh nghiệp cung cấp dịch vụ Internet. Yêu cầu và thường xuyên kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật đối với đại lý Internet và các tổ chức cá nhân khác mà doanh nghiệp cung cấp dịch vụ, kiên quyết thanh lý hợp đồng đối với các trường hợp vi phạm.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước thực hiện công tác quản lý Internet và trò chơi trực tuyến trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai các biện pháp kỹ thuật để giám sát, quản lý đại lý Internet có hiệu quả, kịp thời phát hiện, ngăn chặn vi phạm xảy ra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ngành, UBND huyện, thành phố Tân An, các doanh nghiệp

Căn cứ mục đích yêu cầu, nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ cụ thể được phân công và chức năng nhiệm vụ của mình xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể triển khai thực hiện, đảm bảo hoàn thành tốt công tác quản lý hoạt động cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và trò chơi trực tuyến trên địa bàn tỉnh năm 2013, gửi kế hoạch của đơn vị mình về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 01/4/2013 để phối hợp thực hiện và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Chế độ báo cáo

- Các Sở, ngành, UBND huyện, thành phố Tân An, các doanh nghiệp báo cáo sơ kết 06 tháng (10/7/2013) và tổng kết năm (20/12/2013) về tình hình thực hiện kế hoạch này về Sở Thông tin và Truyền thông.

- Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm tổng hợp báo cáo, tham mưu UBND tỉnh tổ chức hội nghị tổng kết và triển khai kế hoạch quản lý Internet và trò chơi trực tuyến năm 2014 và những năm tiếp theo.

Giao nhiệm vụ Sở Thông tin và Truyền thông theo dõi, kiểm tra đôn đốc thực hiện, tổng hợp tình hình báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Bộ TTTT;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- BTG, BDV Tỉnh ủy;
- Ban VHXH-HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể tỉnh;
- Các Sở, ngành liên quan;
- UBND các huyện, thành phố Tân An;
- Các doanh nghiệp viễn thông;
- Phòng NCVX;
- Lưu: VT, M.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Hữu Phước